
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 51Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1314.7537
Fonte de Recurso:0131 e 4101
Natureza da Despesa:449035
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão , Rio 
de Janeiro/RJ
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 112316

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/2016 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o processo n° 2016/372260, o Sr. Edson 
de Oliveira da Silva, no cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-12.4, a contar de 01 de Outubro de 2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Setembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 112430

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/2016 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o processo n° 2016/372260, a Sra. 
Helen da Silva Barata, do cargo em comissão de Assessora, 
código GEP-DAS-12.4, a contar de 01 de Outubro de 2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Setembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 112429

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 213/2015 - GABINETE
Publicada no DOE Nº 32989, DE 09/10/2015.

Numero de Protocolo: 885290
ONDE SE LÊ: “Contrato nº 029/2015 contratada Atlanta Rent a 
Car LTDA -EPP”
LEIA-SE: “Contrato nº 030/2015 contratada Atlanta Rent a Car 
LTDA -EPP”
ONDE SE LÊ: “Contrato nº 030/2015 contratada ARRAIS & CIA 
LTDA - ME”
LEIA-SE: “Contrato nº 029/2015 contratada ARRAIS & CIA LTDA 
- ME”
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 112458

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 031/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 031/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “III Simpósio 

Brasileiro de Paleoinvertebrados”.
Período do Evento: 06/11/2016 a 10/11/2016
Local do Evento: Belém-PA
Contratado: VLADIMIR DE ARAUJO TAVORA
Valor total: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)
Data da assinatura: 20/09/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – 
fonte: 0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 112252

.

.

FÉRIAS

PORTARIA N° 189/2016 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Memo. nº. 025/2016-DIRAD.
RESOLVE:                                     
CONCEDER, 07 (SETE) dias de férias regulamentares a servidora 
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA, Id. Func. nº 5077958/6, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora, lotada na Diretoria 
Administrativa, no período de 26/09 a 02/10/2016, referente ao 
período aquisitivo 11/05/2015 a 10/05/2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Setembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 112433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 190/2016 – GABINETE, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o falecimento de Maria Madalena de Castro 
Gomes, genitora do servidor SÉRGIO CASTRO GOMES, ocorrido 
em 22/06/2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor SÉRGIO CASTRO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico B do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, cedido para a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, Id. Funcional nº. 
3255280/1, lotado na Coordenadoria Estatística Econ. e Contas 
Regionais, a contar de 22 a 29/06/2016, conforme certidão de 
óbito nº. 065656 01 55 2016 4 00348 203 0145641 33.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/06/2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Setembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 112453

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 254/2016 // Objetivo: Análise da instalação da UC 
que atende o hotzone da cidade. // Recurso: 8238 – Gestão 
de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Gilnei Freire dos Santos – CPF: 18120130278 – Cargo: 
Tec. Redes de Computadores – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: São Domingos do Capim // Período: 21 e 
22/09/2016 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
- CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 112066

Portaria: 253/2016 // Objetivo: Confi guração de gerência no 
rádio, enlace e instalação de um robusto no hotzone da cidade. // 
Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 
51309998272 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 2,5 
// Origem: Belém // Destino: Ponta de Pedras // Período: 28 a 
30/09/2016 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
- CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 112064
Portaria: 255/2016 // Objetivo: Manutenção no hotzone em 
Barcarena-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Fábio Augusto 
Nunes Bastos – CPF: 51309998272 – Cargo: Analista de Suporte 
– Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Barcarena // 
Período: 22 e 23/09/2016 // Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, 
em exercício.

Protocolo: 112299
Portaria: 255/2016 // Objetivo: Deslocamento do colaborador 
Fábio Bastos a localidade de Barcarena-PA. // Recurso: 8238 – 
Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade – CPF: 13445928215 
– Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // 
Destino: Barcarena // Período: 22 e 23/09/2016 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 112300
Portaria: 256/2016 // Objetivo: Verifi car problemas de falta de 
conectividade no cliente UFRA. // Recurso: PPA-8238 – Gestão 
de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Marcio Augusto Silva da Costa – CPF: 64778606272 
– Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Paragominas // Destino: Capitão Poço // Período: 22/09/2016 // 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 112301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESULTADO FINAL DE PE 07.2016
PROC. ADM. N.º 2016/103043-SEEL                                                         

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 07/2016 – Aquisição de material 
de consumo esportivo para atender exclusivamente aos projetos: 
Projeto Vida Ativa na 3ª Ida, Projeto SEEL de “Portas Abertas” e 
X Jogos Abertos do Pará.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/103043 
do PREGÃO ELETRÔNICO 07/2016, DIVULGO o resultado fi nal do 
certame licitatório.
1ª colocada e vencedora: PR.A.L. EIRELI - EPP. Melhor proposta: 
R$1.412.728,13.    
Belém, 21 de setembro de 2016.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer   

Protocolo: 112295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Torna sem efeito a publicação do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014
Publicação do DOE de nº 33217 de 22/09/2016
Protocolo da publicação nº 111810

Protocolo: 112388

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


